平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録

平成平成平成平成 24242424 年第年第年第年第４４４４回定例会回定例会回定例会回定例会

平川市議会平川市議会平川市議会平川市議会

第第第第４４４４回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録    目次目次目次目次

会期

提出議案目録

◎第１号 12 月６日（木）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 開会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 会議録署名議員の指名    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 会期の決定     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 諸般の報告     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 提出議案の総括説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 付託省略の提議    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

 議案第 104 号 平川市教育委員会委員の任命についての審議   ・・・・・・・・・  6

        採決（同意）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  7

 議案付託（議案第 105 号～議案第 124 号）           ・・・・・・・・・・・・ 7

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

  議案付託（議案第 125 号～議案第 130 号）           ・・・・・・・・・・・・  23

  散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 26

◎第２号 12 月 11 日（火）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 27

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 27

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 27

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 27

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 28

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 28

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 28

 質問方法の説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 29

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 29

○古川敏夫議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 29

   １．福祉行政について

   ２．道路拡張事業について

○石田隆芳議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 36

   １．平川市消防団について

   ２．休日の市役所窓口業務について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 46

  ○工藤竹雄議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 46

   １．平成 24年度除雪事業計画について

   ２．水道水の異臭問題について

  ○今 俊一議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 56

   １．増税に対する市民生活について

   ２．観光商品としてのリンゴ苗木（その他果樹、樹木）の植樹について

   ３．冬期間の通学路の安全確保について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 64

  ○鳴海伸仁議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 64

   １．毎年増加し続ける農産物に対する有害鳥獣被害対策について

   ２．平川市長期総合プラン「魅力に満ちた農林業の振興」について

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

◎第３号 12 月 12 日（水）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 72

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73

  ○齋藤 剛議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73

   １．平川市のゆるキャラについて

   ２．国道１０２号から大木平への市道について

  ○齋藤政子議員    ・ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 77

   １．一人暮らし、高齢者等世帯の除排雪の助成について

   ２．「つる割れりんご対策プロジェクトチーム」の育成について

   ３．ひらかわフェスタ 2012 の現状と今後について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 87

  ○齋藤律子議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 87

   １．平川市の食育推進について

   ２．水道水異臭問題と浅瀬石川ダム水質保全対策について

 休憩・開議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 96

  ○齋藤律子議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 96

   ３．一般廃棄物最終処分場（尾上地区・碇ヶ関地区）の廃止について

   ４．放射能の内部被ばくから子どもを守る取り組みについて

  ○福士惠美子議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・101

   １．職員研修について

   ２．市政懇談会について

   ３．平川市平賀総合運動施設について

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・113

◎第４号 12 月 14 日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・115

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・116

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・116

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・116

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・117

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

 平川市農業委員会委員の推薦について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

         推薦         ・・・・・・・・・・・・・・・・・118

 総務企画常任委員会委員長の報告（委員長 齋藤政子）     ・・・・・・118

  議案第 111 号の審議    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・119

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・120

議案第 112 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・120

議案第 113 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・121

議案第 114 号の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・121

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・121

議案第 124 号審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 121

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・121

 建設経済常任委員会委員長報告（委員長 小野長道）     ・・・・・・・121

  議案第 109 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・123

議案第 110 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・124

議案第 115 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・124

  議案第 123 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・124

  議案第 129 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・125

  議案第 130 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・125

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

 教育民生常任委員会委員長報告（委員長 福士惠美子）     ・・・・・・125

  議案第 105 号の審議    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・128

議案第 106 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・129

議案第 107 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・129

議案第 108 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

       反対討論（ 13 番 齋藤律子議員）  ・・・・・・・・・・130

       賛成討論（ ３ 番 今 俊一議員）  ・・・・・・・・・・131

         起立採決（可決）   ・・・・・・・・・・・・・・・・・132

議案第 116 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・132

議案第 117 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・132

議案第 118 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・133

議案第 119 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・133

  議案第 120 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・134

  議案第 121 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・134

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・134

  議案第 122 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・134

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・134

  議案第 125 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・134

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・135

  議案第 126 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・135

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・135

  議案第 127 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・135

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・136

  議案第 128 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・136

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・136

 閉会中における各委員会の継続調査について     ・・・・・・・・・・・136

  議会運営委員会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・136

  各常任委員会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・136

 閉議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・136

 閉会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・136

会期

  平成 24 年 12 月 ６日開会

  平成 24年 12 月 14 日閉会     ９日間

平成平成平成平成 24242424 年第年第年第年第４回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表

（９日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 12 月 ６日 木 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・提出議案の総括説明

・議案委員会付託等

第 ２ 日 12 月 ７日 金 休会（議案熟考）

第 ３ 日 12 月 ８日 ○土  休会

第 ４ 日 12 月９日 ○日  休会

第 ５ 日 12 月 10 日 月 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ６ 日 12 月 11 日 火 本会議 一般質問

第 ７ 日 12 月 12 日 水 本会議 一般質問

第 ８ 日 12 月 13 日 木 休会（議事整理）

第 ９ 日 12 月 14 日 金 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録

12 月６日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 104 号 平川市教育委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第 105 号

平川市災害弔慰金の支給等に関する条例の一部を改正

する条例案

教育民生常任委員会

議案第 106 号

平川市ひとり親家庭等医療費給付条例の一部を改正す

る条例菜

教育民生常任委員会

議案第 107 号

平川市重度心身障害者医療費助成条例の一部を改正す

る条例案

教育民生常任委員会

議案第 108 号

平川市廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改

正する条例案

教育民生常任委員会

議案第 109 号

平川市水道布設工事監督者の配置基準及び資格基準並

びに水道技術管理者の資格基準に関する条例案

建設経済常任委員会

議案第 110 号 平川市公共下水道の構造等の基準を定める条例案 建設経済常任委員会

議案第 111 号

平川市青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共

団体数の減少及び青森県市町村総合事務組合規約の変

更について

総務企画常任委員会

議案第 112 号

青森県市市町村職員退職手当組合を組織する地方公共

団体数の減少及び青森県市町村職員退職手当組合規約

の変更について

総務企画常任委員会

議案第 113 号 津軽広域連合規約の一部変更について 総務企画常任委員会

議案第 114 号 久吉辺地総合整備計画の策定について 総務企画常任委員会

議案第 115 号 農業用施設災害復旧事業の施行について 建設経済常任委員会

議案第 116 号

平川市平賀総合運動施設グラウンドの指定管理者の指

定及び指定管理者の監理の期間について

教育民生常任委員会

議案第 117 号

平川市平賀総合運動施設屋内温水プールの指定管理者

の指定及び指定管理者の管理の期間について

教育民生常任委員会

議案第 118 号

平川市平賀総合運動施設体育館の指定管理者の指定及

び指定管理者の管理の期間について

教育民生常任委員会

議案第 119 号

平川市尾上地域福祉センターの指定管理者の指定及び

指定管理者の管理の期間について

教育民生常任委員会

議案第 120 号

平川市尾上保健センターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について

教育民生常任委員会

議案第 121 号

平川市碇ヶ関地域福祉センターの指定管理者の指定及

び指定管理者の管理の期間について

教育民生常任委員会

議案第 122 号

平川市平賀児童館及び平川市尾上児童館の指定管理者

の指定及び指定管理者の管理の期間について

教育民生常任委員会

議案第 123 号

平川市農家蔵の館の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について

建設経済常任委員会

議案第 124 号 平成 24年度平川市一般会計補正予算案（第５号） 総務企画常任委員会

議案第 125 号

平成 24年度平川市国民健康保険特別会計補正予算案

（第２号）

教育民生常任委員会

議案第 126 号

平成 24年度平川市介護保険特別会計補正予算案

（第２号）

教育民生常任委員会

議案第 127 号

平成24年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計補正予算案（第３号）

教育民生常任委員会

議案第 128 号

平成24年度平川市学校給食センター特別会計補正予算

案（第２号）

教育民生常任委員会

議案第 129 号 平成 24年度平川市水道事業会計補正予算案（第２号） 建設経済常任委員会

議案第 130 号 平成24年度平川市下水道事業会計補正予算案（第２号） 建設経済常任委員会

件数 27 件